
       『一人でできるように手伝ってね』 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 月  

2 火  

3 水  

4 木  

5 金  

6 土  

7 日  

8 月  

9 火  

10 水 
クリスマス発表会

総練習 

11 木  

12 金  

13 土 クリスマス発表会 

14 日  

15 月  

16 火  

17 水 のばらコンサート 

18 木 避難消火訓練 

19 金 
クリスマス 

お楽しみ会 

20 土  

21 日  

22 月  

23 火  

24 水  

25 木  

26 金  

27 土 休園 

28 日 休園 

29 月 休園 

30 火 休園 

31 水 休園 

   

 

エミールだより 

 

 

 

第６０１号 
２０２５年１２月１日 発行 

1２ 月 
エミールフォトだより  

１１がつのひび 

のばらコンサート 
園 長 大原 青子 

☆クリスマス発表会のお知らせ☆ 

 
 

  
 

『�劇の⾒どころ 』� 1２月の行事予定 

エミールこども園 

鏡をピカピカに磨いて 
映った自分の顔にニッコリ♪ 

クリスマス発表会を開催します。詳細は裏⾯に記載しておりますので、ご覧�
ください。�
� ⽇� 程：１２⽉１３⽇（⼟）� ９：2０〜１２：３０頃�
� 会� 場：エミールこども園� ２階ホール�
� 対� 象：幼児クラスの園児とその保護者（乳児クラスは、ありません）�
� � � � � � ※詳しいご案内は、後⽇配布します。�

日々のようす 

今年もまたあっという間に師⾛がやってきました。⼦どもの頃はこの⽉が、クリス
マスや冬休み、そしてそれに続くお正⽉と、楽しい⾏事が盛りだくさんでワクワクす
る⽉でしたが、ここ最近は「年末までにはこの仕事終わらせないと…」などと焦りを
感じるばかりの⽉に降格してしまっています。⽬をキラキラさせながら楽しそうにク
リスマスに向けてお部屋の飾り付けをしている⼦ども達を少しは⾒習って、今年こそ
もっと楽しい気分で年末を過ごすことができればいいなと思います。�
�
さて今⽉は、もうすぐ開催のクリスマス発表会における劇の⾒どころについてご紹介
したいと思います。�
�
１．⼦ども達の⾃⼰選択による題材選び・役選び�
� 各クラスでは、先⽣達がいくつかの題材を⼦ども達に絵本の読み聞かせやお話で紹
介していくところから始まります。⼦ども達全員で話し合いをして、題材が決まった
ら各⼦どもが、⾃らの意志をおおいに使って、やりたい役を⾃分たちで選んでいくわ
けですが、⼀つの役の⼈数が多すぎたり少なかったりした場合も、⼦ども達同⼠で譲
り合ったり、決まらない⼦の背中を押してあげたりしながら、徐々に役が決まってい
く過程は本当に⾒事です。⼤⼈側で決めてしまうのは簡単ですが、ここをあえて⼦ど
も達に任せることで、毎年あんなに迫真の⽣き⽣きとした演技が⾒られるのだと思い
ます。�
�
２．お腹から出す⼤きな声と全⾝を意識した⼤きな動きや仕草�
６歳までの⼦どもの発達過程では、演技の細やかさというよりは、お腹から⼤きな
声を出してみること、指先まで意識して全⾝を思い切り動かすことが重要だと考えて
います。以前、園児の保護者だったある⼩学校の先⽣から、「近頃はお腹から⼤きな
声を出せる⼦どもが減ってきている」という話を聞きました。⼤きな声を出してみ
る、⾃分の意志を使ってキビキビと指の先まで意識して動く経験は、のちに「⾃信に
満ちた⾏動」となって現れてくることにもなるでしょう。�
�
３．異年齢混合の劇�
毎年のことですが、舞台上で年⻑の⼦が、セリフが⾶んでしまった年少の⼦に⽿打
ちをして教えてあげたり、⼿を引いて舞台に出てきてくれたりする姿が⽬⽴ちます。
異年齢の集団で⽣活する⼦ども達が⾃然と習得した、お互いを助け合う姿勢が垣間⾒
られる瞬間ですね。�
以上、まだまだたくさん他にもあるのですが、主な⾒ど�
ころをご紹介しました。本番まではまだ幾⽇かあります�
が、⼦ども達の成⻑した姿を⾒られると思うとワクワク�
します。当⽇はご家族お揃いでおいでになり、ぜひ盛⼤�
な拍⼿で応援してあげてください。本当に楽しみですね。�

園⻑より       
                                         

 園⻑より 
�

�
 

�

秋の遠足 

 どんな虫がいるかな？ 

寒くなってきたけど、みんな 
元気いっぱい走りまわってるよ～ 

 

 

 どんな音がするかな？ 

生の声量にみんなびっくり♪ 
ピアノの音色とぴったり合って素敵だったね 

イルカショーは何度見ても 
ワクワクするね♪ 

みんなのロッカーを 
磨いているよ 

 
 
磨き… 

テラスのお掃除を 
してくれています 

 ペンギンかわいいな♪ 


